¶ 4 Præt. Angelī cū sint facti ad laudādū Dēū, s'm
hoc qd cognoscunt ipsum laudant cū: sed nō oēs
equaliter cū laudāt, vt patet p. Chris. super Ioan. er
go quidā in eo plura cognoscunt qd alij, & in ange-
li minus cognoscentes vident Deū per essentiam.
ergo videns Deū per essentiam non omnia videt.

¶ 5 Præt. De sublītate beatitudinis est cognitio, &
gaudī: sed angelī beati possunt gaudere de quo
prius non gaudebant, sicut de peccatorē ecclēsia-
fō. Gaudium n. est angelis Dei &c. Luc. 15. ergo &
possunt cognoscere qd prius non cognoscabant.
ergo videntes diuinā essentiam aliqua ignorant.

¶ 6 Præt. Nulla creatura potest esse summe bona
vel summe potens. ergo nec omnia sciens.
¶ 7 Præt. Cognitio diuina in infinitū excedit co-
gnitionem creature. ergo non potest esse, vt om-
nia quæ Deus scit creatura cognoscat.

¶ 8 Præt. Hiere. 17. dicitur, Praeūm. est cor hoīs, &
inscrutabile, & quis cognoscet illud? ego Dominus.
Ex quo videretur quod angelī videntes Deum
per essentiam, non cognoscunt secreta cordium,
& ita non cognoscunt omnia.

RESPON. Dicendū, qd Deus vidento essentiam
suum quædam cognoscit scientia visionis. & p̄sen-
tia, præterita, & futura: quedam aut̄ scientia sim-
plicis intelligentiæ, s. que potest facere, quæ nec sint,
nec fuerint, nec futura sint, impossibile autem vī,
quod creatura aliqua videntis essentiam diuinā oīa
sciat quæ Deus scit scientia simplicis notitiae. Cō-
stat: n. quod quanto aliquis causam aliquam perse-
titus cognoscit ex cognitione causa, in plurimū
effectuum cognitionē deuenire pōt: sicut ille, qui
perfectius aliquod principium demonstrationis
cognoscit, plures conclusiones ex eo deducere po-
test. Si ergo aliquis intellectus ex cognitione aliqui-
us causa omnes effectus eius cognoscit, oportet
quod pertingat ad perfectū modum cognitionis
illius cause, & sic quod illā causam cōprehendat:
quod est impossibile de essentia diuina respectu
intellectus creatus, vt ex dīctis patet. vnde impossi-
ble est, quod aliquis intellectus creatus vidento di-
uinā essentiam oīa cognoscit, quæ ex ipso causari
possunt. Possibile tñ est, vt aliquis intellectus crea-
tus essentiam Dei videntis oīa cognoscit, qd Deus
scit scientia visionis, vt de anima Christi ab oībus
renetur. de alijs aut̄ videntibus Deum per essen-.

tiam est duplex opinio. Quidam n. dicunt, quod
oēs angelī, & aīe beatorum vidento essentia Dei,
necessit est vt omnia cognoscant: sicut qui vider
speculū videt oīa, quæ in speculo relucēt. sed hoc
dictis sanctorum repugnat videtur, & præcipue
Dion, qui in 7.c. Ec. Hierar. exprefse dicit, interro-
res angelos per superiorēs ab ignorātia purgari,
& sic oportet ponere superiorēs angelos con-
fere, quæ inferiorēs ignorātia, quis omnes con-
nixer Deum contēplentur. & ideo dicendum, qd
res nō sunt in essentia diuina sicut actu distin-
tū sed magis in eo omnia sunt vīnū, vt Dio. dicit,
modum, quo multi effectus vīnūntur in vīna cu-
sa: imagines autem in speculo reflūtantes sunt
in actu distinctæ. & ideo modus quo res oīa sunt
in essentia diuina similior est modo, quo sunt ef-
fectus in causa, quā modo, quo sunt cognoscēti in
speculo. Non est autem necessarium, qd quicqz
cognoscit causam, cognoscat omnes effectus qui
possunt ex ipsa produci, nisi comprehendat plānū,
quod non cōtingit alicui intellectui ex eo refe-
rētū diuinā essentia, vnde in fōlo Deo noceſit est,
vt ex hoc quod per essentiam suam vides, omnia
cognoscat, quæ facere pōt: vnde & corū credunt,
qui ex ipsa producti sunt, tanto aliquis plures con-
goscit vidento essentiam Dei, quato plenius
videt. & ideo anima Christi, quæ sup omnes crea-
turas perfectius Deum vides, attribuitur quodam
cognoscit, p̄sentiā, præterita, & futura alijs
rem non: sed vīus quisqz per mēlūrā, quæ vīst
Deū vident plures, vel pauciores effectus ex ipso.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd sicut Magister
2. senten. dicit, cum dī, angelī in verbo videntur
antequam siant, hoc non intelligitur omnibus
angelis: sed forte de superioribus, nec ita omni-
bus perfecte vident: sed forte in commoni & gen-
eris implieat tantum aliqua scientia: vnde dicendum
de vīa re cognoscibili possunt intelligi p̄sentes
rationes: sicut de triangulo plures demotra-
tiones, sicut de triangulo plures scientia trianguli
sunt, & potest esse quod aliquis sciat triangulum
quid est, qui ne sciat oīa, quæ de triangulo tēp̄t
sunt. Aliud igitur est scire omnes res, aliud autem
scire oīa intelligibilia de rebus. Sicut autem possit
vīus, quod omnes videntes Deum per essentiam
omnes creature cognoscant secundum speciis
suis ad minus, & hoc est quod Iād. dicit, qd sciat
in verbo omnia antequam siant. Fieri utre illi in-
telligibilia rationis. Nō autem oportet, quod an-
gelus sciens aliquam rem sciat omnes rationes in-
telligibilia de ipsa, & si forte sciat omnes proprie-
tates naturales, qua comprehensione cōsiderat co-
gnoscuntur, non tamen sciat secundum oīa
rationes quibus substat ordinis diuine pruden-
tia, quæ vīa res ordinatur ad varios evenientia de
his rationibus inferiorēs angelī a superioribus ad
supremū illuminantur. & hoc est quod dicit Dio-
ny. 3. cap. de diu. nomini. quod superiorēs angelī
dicent inferiorēs rerum scibilis rationes.

AD SECVNDVM dicendum, qd rō illa procedit,
qz vīus similitudini coniungitur s'm posse tota
similitudinis ipsius, tunc n. neceſſe est, vt vīus co-
gnoscit esse id, ad quod similitudini vīus se exen-
dit. Sic autem intellectus creatus non conun-
tur diuinā essentia, & ideo ratio non sequitur.

AD TERTIVM dicendum, qd hoc qd angelū vi-
dens Deum non videat oīa, contingit ex defectu
intellectus ipsius, quæ non virūtū essentia diuina
secundum totum posse eius. Hic autem defectus
puritati eius non repugnat, vt supra dictum est.

AD QUARTVM dicendum, qđ animā f'm potētiam naturalē non se extendit ad plura intelligibilia, qđ ad ea quae possunt manifestari per lumen intellectus agentis, quae formae sunt abstractae a sensibilibus. Et potentia similiter intellectus angelici naturalis est ad oīa illa cognoscenda, qđ manifestatur lumine suo naturali, qđ non est sufficiens manifestatiū omnīū, qđ in Dei sapientia latent. Et p̄terea, illorum ēt quae anima naturaliter cognosce repotest, cognitione nō accipit, nisi per medium sibi proportionatum: vnde vno & codē mō apprehensio aliquis in cognitionē alicuius deuenit, in quam alius tardioris ingenij deuenire non potest. Et similiter ex essentia Dei vīla superior Angelus multa cognoscit, qđ inferior cognoscere non potest. In eorū in cognitione reducitur p̄ mediū sibi magis proportionatum, sicut p̄ lumen superioris angelī. Vnde necesse est, qđ vīnus Angelus aliū illuminet.